





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  47574








Estratto dal verbale della seduta del 15/09/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno quindici del mese di Settembre alle ore 15:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Vice Segretario Generale FORMENTI SERGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 7 Assenti N. 0





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 529 :


L.R. 15/97 DELEGA REGIONALE AREA "RILEVAZIONE E CONTROLLO DEI DATI SUL FABBISOGNO ALIMENTARE E L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL'ORIENTAMENTO DEI CONSUMI ALIMENTARI". PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' E FINANZIAMENTO 1998.





�
OGGETTO:


L.R. 15/97 DELEGA REGIONALE AREA "RILEVAZIONE E CONTROLLO DEI DATI SUL FABBISOGNO ALIMENTARE E L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL'ORIENTAMENTO DEI CONSUMI ALIMENTARI". PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' E FINANZIAMENTO 1998.














LA GIUNTA PROVINCIALE





	


	Visto:


-  l’art. 77 del D.P.R. 24.7.1977 n. 616, che delega alle Regioni le funzioni in materia di promozione  e orientamento dei consumi alimentari, rilevazione e controllo dei dati sul fabbisogno alimentare;


-  la Legge Regionale 30.5.1997, n. 15 “Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di agricoltura, art. 3 punto e);


 - la deliberazione consiliare n. 379 del 24.7.1996, esecutiva, recante “Approvazione delle linee operative per l’orientamento dei consumi e l’educazione  alimentare 1996-2000”;


-  la deliberazione consiliare Provinciale n. 22 del 11.1.1989 e successive, esecutive ai sensi di legge, con cui l’Amministrazione Provinciale di Modena, nell’ambito delle proprie competenze e nell’ottica della gestione della delega in materia di “Rilevazione e controllo dei dati sul fabbisogno alimentare e l’attuazione degli interventi relativi all’orientamento dei consumi alimentari” ha attuato un progetto di ricerca  a livello territoriale sui problemi  dell’alimentazione per darsi strumenti conoscitivi quale base di  programmazione degli interventi di politica nutrizionale: la banca dati  ha prodotto conoscenza sugli aspetti comportamentali, di salute e  di consumo alimentare;


	considerato che questo Assessorato ha presentato con prot. n. 45098 del 29.11.1997 agli uffici competenti della Regione le  ipotesi di programma per il 1998 per un importo pari a L. 107.500.000 come sotto specificato;	


Programmazione diretta


“Primo, secondo e frutta. La qualità in tavola ....a scuola, a casa, al ristorante” - Tavola rotonda


(sala, manifesti, inviti, audiovisivi, relatori e spese postali)�






5.000.000�
�
“Primo, secondo, frutta” - Tabloid informativo


Secondo numero  mirato al target consumatori, per diffondere informazione sulla qualità della filiera agro-alimentare dei prodotti tipici, in collaborazione con le associazioni dei produttori della Provincia di Modena�












30.000.000�
�
“Fattorie Aperte”


Progetto interprovinciale triennale di fattorie aperte ai consumatori. Il Progetto si articolerà:


- fattorie aperte


- fattorie didattiche�












25.000.000�
�
“Buono a tavola” Convegno sui problemi della ristorazione collettiva settembre/ottobre 1998


Questa iniziativa che ha quale premessa il gruppo di lavoro di Parma con la definizione delle linee guida del servizio, verrà preceduta da un indagine a livello provinciale che interesserà comuni e soggetti privati che gestiscono servizi di ristorazione collettiva (scuole, convitti, strutture protette, centri diurni per anziani e assistenza domiciliare).�


















20.000.000�
�



Richiesta Contributi�
�
�
Comune di Vignola


Progetto di educazione alimentare triennale rivolto alla scuola e al territorio dei Comuni di Vignola e Savignano sul Panaro.


Richiesta contributo                                             �









21.200.000�
�
Coordinamento Comitati Anziani - Città di Modena


Corso di Educazione Alimentare rivolto agli anziani esclusi del  progetto di ricerca “Nutrire il cervello, allenare la memoria”.


Richiesta contributo �









2.800.000�
�
Scuole dell’infanzia Distretto Scolastico di Zocca


Progetto triennale “Io e il corpo”


Richiesta contributo                                               �






1.500.000�
�
8° circolo Direzione Didattica


Progetto “L’Educazione alimentare nel rispetto del benessere e della  salute del proprio corpo”


Richiesta contributo                                              �









2.000.000�
�
	precisato:


- che le azioni previste sono in parte a programmazione e gestione diretta e in parte richieste di contributi per attività di Enti ed Associazioni varie;


- che le richieste di finanziamento presentate da Enti ed Associazioni i cui contributi vengono indicati sulla base delle disposizioni adottate da questo Assessorato con delibera consiliare n. 483 del 5.7.1989 (ovvero 80% per le richieste di istituzioni pubbliche e 70% per Associazioni varie);


	 vista:


- la Delibera di Giunta Regionale n. 1188 del 20.7.1998, esecutiva ai sensi di legge,  relativa all’assegnazione fondi per il 1998 della delega pari oggetto, per un totale di L. 74.500.000;


- la nota n. 1147 del 16.3.1998 con cui la Regione Emilia Romagna, sulla base del D.M. 50527 del 29.12.1997 assegna ad ogni Provincia la somma di L. 10.000.000 per attività promozionali inerenti il progetto interregionale “Comunicazione ed educazione  alimentare” Progetto ABC;


	 valutato che l’assegnazione fondi 1998 per la materia delegata L.R. 15/97 “Promozione e orientamento dei consumi, rilevazione e controllo dati sul fabbisogno alimentare” è pari a L. 84.500.000 per le attività ammesse al finanziamento;


	 considerato altresì che i finanziamenti per ogni singola  azione possono essere modificati mantenendo inalterati i costi  complessivi e le finalità;	


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A 





di approvare la programmazione sopracitata;


di accertare la somma di L. 84.500.000 assegnata dalla Regione  Emilia Romagna con deliberazione di Giunta n. 1188 del 20.7.1998 al Cap. di entrata n. 244 “Promozione ed orientamento dei consumi alimentari, per la rilevazione ed il controllo dei dati sul  fabbisogno alimentare”  del bilancio 1998;


di prenotare la spesa di L. 84.500.000 alla azione 182 “Iniziative promozionali per l’orientamento dei consumi  alimentari per la rilevazione e il controllo dei dati sul fabbisogno  alimentare - L.R. 15/97” del bilancio 1998;


di provvedere con successivi atti dirigenziali all’impegno e  alla liquidazione dei singoli progetti ed interventi;


di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL V. SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to FORMENTI SERGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  14/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 24/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  529  DEL  15/09/1998   - PAG. � PAGE �3�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












